nes enim res in mundo publico cuidam omnium A  
examine subjectæ veluti informis materies suam  
dispositionem ab auctoritate hominis petunt, ut  
ab eo tanquam artifice atque opifice figura atque  
forma indutæ in bonam aut malam partem nomina  
accipiant, et ita vocibus omni tonitru clarioribus  
dispositionem hominum tanquam præcones prædi-  
cent. Si etiam alii eandem quam nos amplectuntur  
sententiam, res tales cognoscent, quicunque illi  
sunt: sin minus, at mihi quidem quam maxime  
ex animi sententia sunt, quæ ad ejusmodi rerum  
cognitionem pertinent.

εἴεν ἔκεινοι· εἰ δ' οὖν, ἀλλ' ἔμοιγε καὶ σφόδρα  
ἔχεται.

VII. Quod cum ego dixissem, etiam ille ita  
exorsus est. Omnia, inquit, tibi enarrare vitæ B  
meæ fata, difficile est; breviter autem aliqua per-  
stringere, id quidem ut non valde operosum non  
abnegaverim. Tu enim, si quis alius, probe scis  
quanto ego animi ardore ex hac mea patria abire  
longum quondam tempus optaverim, ut res  
omnis generis urbesque ac portus viserem, et  
quemnam eorum quidque haberet situm inter se et  
ad totam terræ faciem cognoscerem, quippe cum  
id plurimum conferat ad scientiam astronomicam  
perficiendam. Quod autem plurimum me, ut pro-  
fectionem accelerarem, adhortabatur, Ecclesiæ erat  
nafragium et qui inde rebus publicis adnasceban-  
tur morbi. Quod enim tum vel maxime reipublicæ  
statum servare potuit, id vehementissime vexaba-  
tur et pessime jacebat, religio inquam. Quæ cum  
commutaret dogmata Palamæ cum iis quæ a pa-  
tribus nobis tradita sunt, civitatis corpus ægre  
affectum erat nullamque probam spem præ se fere-  
bat. Homines enim qui tum rebus præerant, qua  
erant sordida et inculta animi indole, veritatem  
ipsam impudentissime venditabant et inexorabiles  
erant obtretractores spei, quæ tum unice genus  
servare potuisset. Qua in re cum iram divinam  
velut typis adumbratam atque veluti incunabulis  
delitescentem ac lactentem viderem, terram cum  
terra mihi commutandam esse decrevi, antequam  
cum armis apertis improbos acriter invadentem  
viderem. Homo enim cordatus prudentique animo  
præditus temporis rationem nunquam non habere  
1146d debet, neque sese ad rerum fortunæque con-  
ditionem applicare quæ firmo fundamento indigeat,  
præsertim ubi animæ immortalis mors sempiterna  
imminet, non præsentem oportet eum voluptatem  
captare, sed ea quæ in futurum tempus utilia  
sint curare, non metu mendacis indulgere, sed  
veritatis propugnaculo improbitatis causam repri-  
mere; non detestabilia et odiosa desiderare, sed  
rebus noxiis rerum salutarium possessionem præ-  
ferre.